
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

О Л, О <ZO<& /С г. Тамбов

Об утверждении комплекса мер по развитию наставничества в рамках 
Всероссийского конкурса «Большая перемена» на территории области на 
2022 -  2024 годы

В рамках организации деятельности Регионального центра 
наставничества Тамбовской области, в целях создания условий для 
максимально полного раскрытия потенциала личности обучающегося 
(наставляемого), формирования эффективной системы поддержки, 
самоопределения и профессиональной ориентации обучающихся 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить комплекс мер по развитию наставничества в рамках 
Всероссийского конкурса «Большая перемена» на территории области на 
2022-2024 годы (далее -  Комплекс мер) согласно приложению.

2. Назначить координатором работы по реализации Комплекса мер 
Тамбовское областное государственное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования «Центр развития творчества детей 
и юношества» (Долгий).

3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования, организовать работу по 
участию обучающихся и педагогов, участников Всероссийского конкурса 
«Большая перемена» в мероприятиях Комплекса мер.

Врио начальника управления



Приложение 
УТВЕРЖДЕНО 

приказом управления 
образования и науки области 

от^ /, об, МШ* /ЗУО

Комплекс мер по развитию наставничества в рамках Всероссийского конкурса «Большая перемена»
на территории Тамбовской области

Название 
тематического 
вызова (трека)

Описание тематического 
вызова (трека)

Мероприятия в рамках 
тематического вызова 

(трека)

Форма
наставничес

тва

Наставнический корпус Срок
реализации

«Твори!» Тематический вызов 
направлен на развитие и 

возможность 
демонстрирования

Мастер-классы по 
актерскому мастерству 

«Искусство быть 
разным»

Ребенок-
наставник

ТОГАУК «Тамбовтеатр», 
ТОГАУК «Тамбовконцерт»

В течение года

талантов в любом из 
видов искусства, а также 

поиска ответов на вопрос, 
как развивается искусство

Мастер-классы по 
хореографии 

«Сценическое 
движение»

Ребенок-
наставник

ТГМПИ им. С.В. Рахманинова 
ТГУ им. Г.Р. Державина

В течение года

сегодня. Мастер-классы по 
вокалу «Певческое 

дыхание»

Ребенок-
наставник

ТГМПИ им. С.В. Рахманинова 
ТГУ им. Г.Р. Державина

В течение года

Посещение выставок и 
экспозиций

Ребенок-
наставник

ТОГБУК «Тамбовская 
областная картинная галерея»

В течение года

Мастер-классы по 
цифровой живописи и 
графике «Искусство в 

цифре»

Ребенок-
наставник

ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет 

имени Г.Р. Державина»

Сентябрь-май



«Будь здоров!» Тематический вызов 
направлен на развитие 

устойчивого интереса к 
ЗОЖ, знакомство с 

секретами здорового 
питания 

и полезных привычек, 
удивительными 

технологиями медицины 
будущего.

Мотивационные 
встречи «Спортивный 

диалог»

Ребенок-
наставник

Управление по физической 
культуре и спорту Тамбовской 

области 
ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет 
имени Г.Р. Державина»

В течение года

Квиз-плиз «Десять 
принципов ЗОЖ»

Дети-детям ТОГБОУ ДО «Центр развития 
творчества детей и 

юношества»

В течение года

Дискуссионная 
площадка «Тенденции 

и тренды ЗОЖ»

Дети-детям
Ребенок-

наставник

Управление по физической 
культуре и спорту Тамбовской 

области 
Управление здравоохранения 

Тамбовской области 
ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет 
имени Г.Р. Державина»

В течение года

«Меняй мир 
вокруг!»

Тематический вызов 
направлен на создание 
проектов современных 

архитектурных и 
ландшафтных решений, а 

также на идеи по 
развитию smart cities и 

экопоселений.

Интерактивная 
площадка «Основы 

градостроительства»

Ребенок-
наставник

Управление 
градостроительства и 

архитектуры Тамбовской 
области 

Тамбовский государственный 
технический университет

Март, сентябрь

Проектная мастерская 
«Г ород мечты»

Ребенок-
наставник

Управление 
градостроительства и 

архитектуры Тамбовской 
области 

Тамбовский государственный 
технический университет

Февраль,
октябрь

Проектная мастерская 
«Дизайн вокруг нас»

Ребенок-
наставник

ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет 

имени Г.Р. Державина» |

Сентябрь-май



«Расскажи о 
главном!»

Тематический вызов 
позволит узнать, как 

создать свой популярный 
блог, записать подкаст 

или снять 
документальный фильм.

Посещение 
телекомпаний 

Тамбовской области

Ребенок-
наставник

ГТРК Тамбов, филиал ВГТРК 
Телекомпания «Новый Век»

Март, июль

«Классная встреча 
РДШ» с теле- радио

ведущими

Ребенок-
наставник

ГТРК Тамбов, филиал ВГТРК 
Телекомпания «Новый Век»

Февраль,
ноябрь

Мастер-класс по 
ораторскому искусству 

«Сила слова»

Ребенок-
наставник

ТОГАУК «Тамбовтеатр» 
ГТРК Тамбов

Май, сентябрь

«Помни!» Тематический вызов 
акцентирует внимание на 
разработку инициатив и 
практик, посвященных 

важным памятным датам 
и государственным 

праздникам.

Мероприятия, 
посвященные 

празднованию Дня 
Победы

Ребенок-
наставник

Администрация Тамбовской 
области 

Администрация города 
Тамбова Тамбовской области

Апрель-май

Серия военно- 
спортивных игр: 

«Зарничка», «Зарница», 
«Победа»

Ребенок-
наставник

Управление образования и 
науки Тамбовской области 

ТОГБОУ ДО «Центр развития 
творчества детей и 

юношества»
Центр военно- 

патриотического воспитания 
молодежи «Авангард»

Март - май

«Открывай
новое!»

Тематический вызов 
направлен на создание 

интересных условий для 
получения образования, 
используя современные 

игровые и цифровые 
технологии и подходы.

Мастер-классы «Мы в 
цифровом мире»

Ребенок-
наставник

ТОГБОУ ДО «Центр развития 
творчества детей и 

юношества»
Детский технопарк 

«Кванториум-Т амбов»

В течение года

Проектная мастерская: 
«Запрограммируй себя 

на цифровое 
образование»

. . .

Дети-детям 
Ребенок- 

наставник 
Студент- 

наставник 1

Управление образования и 
науки Тамбовской области 

ТОГБОУ ДО «Центр развития 
творчества детей и

юношества» |

В течение года



Детский технопарк 
«Кванториум-Т амбов» 

Тамбовский 
государственный 

технический университет
«Сохраняй
природу!»

Данное направление 
позволяет понять, что 
происходит с нашей 

планетой и как обеспечить 
ее сохранность для 

будущих поколений.

Экскурсии по 
заповеднику

Ребенок-
наставник

ФГБУ «Государственный 
заповедник «Воронинский»

В течение года

Дискуссионная 
площадка «Зеленый 

патруль»

Дети-детям
Ребенок-

наставник
Студент-

наставник

Управление лесами 
Тамбовской области 

ТРО ООДЭД «Зеленая 
планета» 

Тамбовский 
государственный 

технический университет

Май, ноябрь

«Создавай
будущее!»

Тематический вызов 
позволит разработать 
инновации, которые 

сделают жизнь людей 
комфортнее, безопаснее и 

интереснее.

Образовательный 
интенсив «Создавай 

будущее»

Ребенок-
наставник

Администрация Тамбовской 
области 

Управление образования и 
науки Тамбовской области

Январь, август

Школа молодого 
инженера

Студент-
наставник

Тамбовский государственный 
технический университет

В течение года

Интерактивная 
площадка «Вектор 

перемен»

Ребенок-
наставник

ТРООДО «Общественная 
малая академия наук 

«Интеллект будущего»

Март, декабрь

«Предпринимай!
»

Тематический вызов 
направлен на составление 

бизнес-планов по 
реализации проектов и 

поиска партнеров и 
спонсоров. Спикерами 

выступят профессионалы

Интенсив по проектной 
деятельности «От идеи 

до старта»

Ребенок-
наставник

ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет 

имени Г.Р. Державина»

В течение года

Круглый стол 
«Проектная 

деятельность от 
задумки до 

реализации»

Студент-
наставник

Тамбовский государственный 
технический университет

В течение года



отрасли региона, а также 
окажут экспертную 

поддержку.

Т ехно логическое 
предпринимательство

Студент-
наставник

Тамбовский государственный 
технический университет

В течение года

«Классные встречи 
РДШ» при участии 

успешных 
предпринимателей 

региона

Ребенок-
наставник

Администрация Тамбовской 
области

В течение года

«Делай добро!» Тематический вызов 
способствует созданию и 

развитию различных 
общественных 

инициативы, призванных 
помогать людям из разных 

уголков Тамбовской 
области.

Квест «Дорогою 
добра»

Ребенок-
наставник

Поисковый отряд 
«ЛизаАлерт»

Май, август

Мотивационная 
встреча «Волонтерство: 

долг или призвание»

Ребенок-
наставник

ТРО Всероссийское 
общественное движение 

«Волонтёры Победы»

Июнь, декабрь

«Познавай
Россию!»

Тематический вызов 
направлен на развитие 

современного туризма и 
туризма будущего, 

создание инфраструктуры 
необходимой для 

привлечения потоков 
туристов, а также 

разработка стартапов в 
сфере туризма.

Экскурсии по музеям 
Тамбовской области

Ребенок-
наставник

ТОГАУК «Историко- 
культурный музейный 

комплекс «Усадьба Асеевых» 
ТОГБУК «Музей-заповедник 

С. В. Рахманинова «Ивановка» 
ТОГБУК «Тамбовский 

областной краеведческий 
музей»

В течение года

Туристические слеты, 
походы

Ребенок-
наставник

ТОГБОУ ДО «Областная 
детско-юношеская спортивная 

школа»

В течение года

«Служи
Отечеству!»

Тематический вызов 
направлен на изучение 

прав по защите 
государства, знакомство 

со своими 
единомышленниками.

«Классные встречи 
РДШ» при участии 
военнослужащих

Ребенок-
наставник

ФГБОУ ВО «Тамбовский 
государственный университет 

имени Г.Р. Державина» 
Центр военно- 

патриотического воспитания 
молодежи «Авангард» 

ВСЦ «Волк»

В течение года

..............................



Мастер-классы, Ребенок- ВСЦ «Волк» В течение года
направленные на наставник

военную подготовку


